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Creche
Municipal

Desenvolvimento Integral da
Crianca

r’r!”:

%

O Tribunal de Contas do
Estado de Sdo Paulo & o
guardidao da sociedade que
orienta e fiscaliza 0
cumprimento das leis
aplicaveis aos seus
jurisdicionados estaduais e

municipais.
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A Creche & etapa

inicial

%

da

educacio basica, atende criancas
de zero a trés anos. Dessa forma,
em vez de serem consideradas
como agdo de assisténcia social ou
de apoio as mulheres
trabalhadoras, as creches passam
a fazer parte de um percurso
educativo que deve se articular
com os outros niveis de ensino
formal e se estender por toda a

vida.
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Contexto da Fiscalizagdo

Creche Municipal

Assim como em acdes anteriores, o trabalho foi desenvalvido 2m etapa Unica, com a aplicacdo
in loco de guestiondrios divididos em grupos de questtes especificas, cujas respostas nortearao os
futuras trabalhos de rotina das Equipes de Fiscalizacdo e dardo uma visdo geral & sociedade sobre 3
avaliacdo e demanda das creches na rede pablica de municipal de ensino.

Esta Fiscalizacdo Ordenada, onde o elemento surpresa se revelou de grande valia, teve comao

escopo principal:

# |dentificar as listas de espera em creches;

¢ |dentificar critérios de priorizacdo de atendimento de filas de espers;

¢ Atestar az medidas que estdo sendo tomadas para stendimento da demanda de vagas em
creches;

¢ Avaliar a infraestrutura geral das creches municipais e cbservar as condicdes estruturais dos
refeitarios, os equipamentos £ utensilios utilizados;

» |dentificar professores nao habilitados, nos termes do artigo 62 da LDEB.

Par fim, importante ressaltar gue os resultados ora apresentados derivam da conjuncdo de
esforcos de uma equipe multidiscinlinar, especialments da fiscalizacdo a partir da selecdo dos objetos
das ordenadas, escolha das unidades a serem visitadas, construcdo dos questionarios e definicdo do
escopo de cada fiscalizacdo, sempre contando com a imprescindivel utilizagdo de recursos tecnologicos,

o35 guais permitiram que os resultados das inspecdes chegassem em tempe real & Direcdo da Casa.

Numeros da VI Fiscalizacdo Ordenada — Creches Muncipais
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290 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
253 orgaos e entidades fiscalizadas
215 municipios fiscalizados
166 guesitos processados
b —
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VI Fiscalizagdo Ordenada 2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - CEMEI Martinho Calzavara

IDENTIFICACAO

1) Nome do Prefeito Municipal:

Resposta: Orestes Previtale Junior.

Comentéarios: -

2) Informe o CPF do Prefeito Municipal:

Resposta: 079.675.168-42

Comentérios: -

3) Identificagdo da Secretaria/Diretoria Municipal de Ensino - Nome:
Resposta: Secretaria de Educacgéo

Comentérios: -

4) Nome do responsavel pela Secretaria/Diretoria:

Resposta: Zeno Ruedell.

Comentérios: -

5) Informe o CPF do responsavel pela Secretaria/Diretoria:
Resposta: 337.872.208-87

Comentérios: -

6) Identificacdo da Unidade Escolar visitada - Nome:
Resposta: CEMEI Martinho Calzavara.

Comentéarios: -

7) Nome do responsavel pela Unidade Escolar:

Resposta: Adriana Cardoso de Moraes
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Comentarios: -

8) Nome do cargo do responsavel:

Resposta: Diretora Escolar
Comentérios: -
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9) Informe o CPF do responsavel pela Unidade Escolar:
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CARACTERISTICAS DO SETOR

1) No municipio, ha lista de espera para criangas de 0 a 3 anos de
idade?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

1.1) Qual a quantidade de criangcas em lista de espera?
Resposta: 512

Comentarios: -

1.2) Qual a data base do levantamento que apurou o numero de
criancas nao atendidas?

Resposta: 25/09/2018

Comentarios: -

1.3) Quais medidas estdo sendo tomadas para atendimento da demanda
de vagas em creches?

Resposta: Construgdo de creche
Busca de ampliacdao de vagas na rede conveniada
Outra
Comentéarios: Ha& duas creches em construcéo, cada qual para 120 wvagas.

Além disso, hé& atendimento das criancgas por 0OS e a prefeitura
estd fazendo processo de selecdo de escolas particulares
interessadas, com mesmo calendadrio escolar e desde que
atendam os critérios da Portaria 649/17, para atendimento das
criancas do municipio, sendo que a prefeitura iréd pagar uma
mensalidade em contrapartida.

2) No municipio ha obra de construgdo de creche?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3) HA obras de creche paralisada-?

Resposta: Sim
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Comentéarios: -

3.1) Qual a quantidade de obras paralisadas?

Resposta: 1
Comentéarios: -
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3.2) Quais os motivos que ensejaram a paralisacdo?

Resposta: Interrupgcdo de repasse de recursos do Governo Federal

Comentarios: -

4) O Municipio dispde de regulamentagdo formal sobre atendimentos de
lista de espera para criangcas em idade de creche em surgimento de
vagas?

Resposta: Sim

Comentédrios: -
4.1) Qual o instrumento formal utilizado para definigdo dos
critérios de priorizagdo?

Resposta: Decreto

Comentdrios: Decreto n. 95060 de 04 de maio de 2017.
4.2) Qual (is) o(s) critério(s) de selegcdo wutilizado(s) para
priorizar o atendimento?

Resposta: Antiguidade de procura

Comentéarios: A regra é antiguidade de procura, mas casos de
vulnerabilidade social podem ter preferéncia, conforme o caso
analisado e relatado pela Assisténcia Social e Conselho
Tutelar

5) Ha& divulgagdo dos critérios de priorizagcdo de atendimento de
filas de espera?

Resposta: Sim

Comentédrios: O decreto ja informa.

5.1) Qual(is) o(s) meio(s) de divulgagdo utilizado(s)?

Resposta: Afixacdo em Unidades Escolares
Outra

Comentérios: Publicacdo no portal e afixagdo no mural da Secretaria da
educacédo.

6) Foi elaborada proposta pedagégica 2018 para as criangas de
creches?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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7) HA& regulamento municipal que estabeleg¢a a quantidade de criangas

por turma na educag¢do infantil?

Resposta: Sim

Comentérios: No bercdrio sdo 05 criancas para cada monitora. E, no
maternal, para cada 07 criancas, uma monitora.

7.1) Qual-?

Resposta: Decreto n. 5389, de 07 de dezembro de 2000. Para cada 05
criancas de zero a 2 anos, uma atendente. Para cada 07
criancas de 2 a 4 anos, uma atendente.

Comentédrios: -

8) HA normas, procedimentos e prazos para definigdo de mecanismos de

consulta publica da demanda das familias por creches?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

9) HA& busca ativa de criangas em
infantil em creches?

Resposta: Sim

Comentérios:

10) HA& publicagdo anual sobre o levantamento da demanda manifesta

por educag¢do infantil em creches?
Resposta: Sim

Comentédrios: A publicacdo é mensal,

11) Qual o numero de criancas de até 3 anos de idade atendidas na

unidade visitada®?

Resposta: 130

Comentarios: -

12) Qual o numero de turmas em funcionamento na unidade visitada?

Resposta: 8

Comentarios: -

e ———,———,——,—,—,—,—,
VI FISCALIZACAO ORDENADA 2018

Familias atendidas pelo CRAS e pelo CREAS e com criancas fora
da creche sdo conduzidas para atendimento nas creches.

no inicio de cada més.

idade correspondente a educagéo
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13) Qual o numero médio de criangas de 0 até 1 ano de idade por
turma na unidade visitada?

Resposta: acima de 8

Comentédrios: Possui uma turma com 10 criancas e 2 monitoras.

14) Qual o numero médio de criangas de 2 até 3 anos de idade por
turma na unidade visitada?

Resposta: acima de 15

Comentédrios: A unidade wvisitada possui 02 turmas de criancas de 2 a 3
anos, sendo que cada turma possui 21 criancgas, <com 03
monitoras em cada turma. Embora ndo questionado, informou
ainda que h& 03 turmas de criancas de 1 a 2 anos, sendo que
02 turmas com 10 criancas em cada uma e 02 monitoras em cada
turma, e outra turma com 15 criancas e 03 monitoras.

15) HA 1lista de espera para criangas de 0 a 3 anos de idade na
unidade visitada-®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

15.1) Qual a quantidade de criancas em lista de espera na unidade
visitada®?

Resposta: 27

Comentéarios: A lista de espera fica afixada no mural na entrada da escola,
como informado na Secretaria de Educacédo.

16) A unidade visitada se utiliza da proposta pedagdégica elaborada
para o exercicio de 20182

Resposta: Sim

Comentédrios: Periodicamente desenvolvem projetos e cursos de formacéao
promovidos pela Secretaria Municipal de Educacéo.

17) As informagdes sobre as atividades e o desenvolvimento das
criangcas sdo disponibilizadas para mdes e pais e/ou responsaveis
pela unidade visitada-?

Resposta: Sim
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Comentdrios: Frequentemente h& troca de informagdes entre os professores e
pais de alunos.
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17.1) Em qual periodicidade?

Resposta: Semestral

Comentéarios: As reunides oficialmente marcadas com todos os pails séo
semestrais, mas a comunicacdo com o0s pais também se faz
através da rede social e de forma presencial, sempre que a
professora entenda necessdario ou os pais demonstrem a
necessidade.

17.2) Em qual formato?
Resposta: Verbal

Comentérios: Também ¢é utilizada a agenda do aluno para comunicacdo entre
pais e professores/educadores.
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ANALISE DAS CARACTERISTICAS DO EDIFICIO

1) A unidade visitada possui condig¢des de acessibilidade (rampas,

corrimdo, etc)?

Resposta: Parcial

Comentérios: O acesso a escola é em terreno plano, ndo necessitando de
rampas, nem escadas. Mas possul banheiros adaptados para
cadeirantes.Ndo verificamos acessibilidade para deficientes
visuais.

Acessibilidade banheiro

2) A unidade visitada possui espag¢o reservado para Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

3) A unidade visitada possui espago reservado para direcdo/equipe?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

4) A unidade visitada possui sala de professores?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

5) HA& AVCB -

validade na unidade visitada?
Resposta: Nao

Comentérios: -

A
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Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros no prazo de

acessibilidade banheiro
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laudo vencido

6) A Ultima desinsetizacdo foi feita h& menos de 6 meses na unidade
visitada®?

Resposta: Sim

Comentédrios: Em julho/18.

7) A ultima desratizacdo foi feita hd menos de 6 meses na unidade
visitada?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

8) A Ultima higienizacdo das caixas d'adgua foi feita ha menos de 6
meses na unidade visitada?

Resposta: Sim

Comentédrios: Em julho/18.

9) As instalagdes sanitarias e para higiene pessoal das criangas séo
adequadas para a faixa etaria e com boas condigdes de uso na unidade
visitada-?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Banheiro Banheiro

10) A unidade visitada possui acomodag¢des adequadas para horarios de
descanso das criancas?

Resposta: Sim

Comentédrios: Ficam acomodados nas prodprias salas de aula.
11) A unidade visitada possui patio coberto?
Resposta: Sim

Comentarios: -
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patio coberto patio

12) Os espagos fisicos da unidade visitada se encontram conservados,
livres de rachaduras, trincas, goteiras, vazamentos, infiltracgédes,
bolores, descascamentos, dentre outros-?

Resposta: Sim
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Comentédrios: -
13) Nos espagos fisicos da unidade escolar ha itens aparentes que
possam comprometer a seguranga das criang¢as na unidade visitada®?

Resposta: Nao

Comentéarios: -
14) Esta definido o responsavel e o local de recepgdo e entrega da
crianca na unidade visitada?

Resposta: Sim

Comentdrios: Cada educador/educadores é (sdo) responsavel (1s) pela
entrega das criancas de sua turma diretamente aos pais ou
responsavel que se dirige até a sala de aula respectiva.
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AVALIACAO DOS ESPACOS

1) A unidade visitada possui materiais pedagdégicos e brinquedos para
atividades com as criancas em quantidade suficiente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

2) A unidade visitada possui parque infantil em condig¢des de uso?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

parque infantil
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caminho sensorial no parque casinha no parque
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3) Os professores tém a sua disposigdo aparelhos de CD para uso com
as criancgas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

4) Os professores tém a sua disposigdo aparelhos de televisdo para
uso com as criangas-?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

5) Os professores tém a sua disposigdo aparelhos de DVD para uso com
as criancas®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

6) A unidade visitada possui mobiliario infantil compativel com a
faixa etaria das criancgas?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

7) HA refeitério para as criangas na unidade visitada?

Resposta: Sim

Comentéarios:
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refeitorio exclusivo para criangas do bercério refeitdério para criangas - néo bebes
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buffet adquirido com verba da APM

8) Na wunidade visitada, h& cardapio especial para alunos que
necessitam de atencdo nutricional?

Resposta: Nao

Comentéarios: N&o ha cardépio especial, mas é feita adaptacdo no momento
de servir a refeicdo, de acordo com a situacédo. Por
exemplo, para as criancas com intolerédncia a lactose é feita
substituicdo do leite, por leite sem lactose ou, para as
criangas que ndo usam mais a mamadeira, a substituicdo é
feita por suco.

9) Ha pratos e talheres em quantidade suficiente na wunidade
visitada®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

10) No cardapio oferecido na unidade visitada, ha&, no minimo, trés
porcdes de frutas e hortaligas por semana (200g/aluno/semana) nas
refeigcdes ofertadas?

Resposta: Sim

Comentdrios: As vezes a entrega das frutas e hortalicas tem ocorrido em
quantidade menor do que é requisitada, nao sendo suficiente,
mas a direcdo da CEMEI visitada sempre procura suprir a falta
dos alimentos com recursos da APM.
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11) A alimentacdo das criancas é preparada na unidade visitada?

Resposta: Sim
Comentéarios: -
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11.1) Na wunidade visitada, as instalacdes fisicas da &rea de
armazenamento e preparo dos alimentos, como piso e paredes, possuem
revestimento liso, impermeavel e lavavel?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

armazenamento dos alimentos

11.2) Na wunidade visitada, as portas e 3janelas das Aareas de
armazenamento e preparo dos alimentos possuem telas milimetradas®?

Resposta: Sim

Comentédrios: Na verdade somente as Jjanelas tém telas, as portas nao
possuem.
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porta que d& acesso a cozinha e sala de armazenamento dos
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11.3) Na unidade visitada, ha alvara, licenca de funcionamento e/ou
relatério de inspegdo de boas praticas emitido pela Vigiléancia
Sanitaria®?

Resposta: Sim

Comentédrios: Dentro do prazo de validade.

licenca de funcionamento valida

11.4) Na wunidade visitada, o estoque de alimentos esta dentro do
prazo de validade?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

11.5) Na unidade visitada, no espago de armazenamento, os produtos
estdo armazenados em palets, prateleiras e/ou estrados afastados do
forro, da parede e do piso?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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RECURSOS HUMANOS

1) Na unidade visitada, todos os professores sdo habilitados, nos
termos do artigo 62 da LDB, para cada turma de criangas de 0 a 3
anos de idade?

Resposta: Sim

Comentarios: -

2) A unidade <visitada dispde de auxiliares, monitores ou
equivalentes como apoio ao professor?

Resposta: Sim

Comentérios: -

2.1) Em quantidade suficiente para atendimento da demanda®?
Resposta: Sim

Comentédrios: De acordo com o previsto na legislacdo municipal.
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OBSERVAGCOES FINAIS

1) Outras ocorréncias dignas de nota:

Resposta: Ha uma enorme quantidade de brinquedos pedagégicos e A&reas
para uso dos alunos, como o "cantinho das artes", construido
com verba da APM para as criangas fazerem atividades ludicas.

Comentéarios: -

cantinho das artes Cantinho das artes
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